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ВВЕДЕНИЕ

Физиологическое функционирование зубочелюстной системы

обеспечивается анатомической гармонией составляющих еѐ элементов: зубных

рядов, челюстей и сочленений височно-нижнечелюстных суставов, связок,

сухожилий, мягких тканей, сосудов и нервов [38, 67].

Известно, что при появлении патологической подвижности зубов

нарушается функция жевания с одновременным перераспределением

функциональной нагрузки в пределах зубных рядов. Изменившиеся условия

функционирования зубов ведут к перестройке обменных процессов, так как

реакция опорных тканей зуба на функциональные нагрузки при жевании

регулируется нейрогуморальными механизмами, а сила жевательного давления

влияет на степень упругой деформации челюстной кости и их трофику [69].

Воспалительные заболевания пародонта являются одной из главных

причин потери зубов.Правильно подобранный и проведенный комплекс

ортопедических вмешательств, направленный не только на восстановление

дефектов зубного ряда, но и на надежную стабилизацию оставшихся зубов,

способствует нормализации окклюзионной нагрузки, трофике пародонтальных

тканей и репаративным процессам, повышая тем самым эффективность лечения

заболеваний пародонта [62].Для данной категории пациентов принципиально

важными являются не только вопросы улучшения эстетики, но и характер

ортопедической конструкции - съемный или несъемный. Внедрение в процесс

реабилитации этой категории больных стоматологической имплантации открывает

новые возможности в лечении и реабилитации больных с заболеваниями

пародонта [1, 44].

Более чем 30-летний опыт клинического использования имплантатов

доказал их высокую эффективность. Они успешно применяются для

реабилитации пациентов с частичной и полной потерей

зубов[1,44,47,126,197,210].Применение имплантатов при ортопедическом лечении

расширяет возможности использования несъемных протезов, удовлетворяя

пациентов как в эстетическом, так и в функциональном отношении. В то же время
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воспалительные заболевания пародонта, считаются относительным

противопоказанием для проведения стоматологической имплантации, поскольку

патогенные микроорганизмы, населяющие пародонтальные карманы оставшихся

зубов, способствуют развитию воспаления тканей вокруг

имплантатов[6,92,95,122].

Для улучшения состояния тканей, окружающих надкостную часть

имплантата, необходимо проводить специальные лечебные мероприятия. Хорошее

состояние полости рта и последующий тщательный гигиенический уход занимают

важное место среди факторов, влияющих на состояние тканей после

имплантации. Целенаправленное же пародонтологическое лечение,

предшествующее стоматологической имплантации, в конечном итоге влияет не

только на эффективность лечения и срок службы ортопедических конструкций, но

и во многих случаях обеспечивает возможность проведения ортопедического

лечения с использованием искусственных опор [9,113].

Правомерно заключение о том, что реакция организма не может быть

стандартной и однозначной [2, 41, 80].Имеются широкие индивидуальные

вариации регенераторного потенциала костной ткани в зависимости от состояния

организма, местных и общих факторов иммунитета [54, 72, 75]. В связи с этим

становится понятным, что эффектлечебных мероприятий оптимизируется, если

использовать не только макроскопическую и рентгенологическую характеристику

костной ткани, но и получить углубленную характеристику процессов

рарефикации (исчезновение костной ткани), эбурнеации (новообразование

костной ткани), пролиферативных возможностей мезенхимальных клеток костной

ткани и характер ее кровоснабжения. Однако это можно осуществить лишь в

условиях гистологического контроля потенциальных возможностей костной

ткани альвеолярных отростков. Отметим, что в доступной литературе таких

гистологических данных,представленных в целостном и системном виде, нам

обнаружить не удалось.

Обзор современных публикаций показывает, что к услугам имплантологов

чаще всего прибегают пациенты с выраженной атрофией беззубой альвеолярной
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части челюстей, потерявшие зубы по разным причинам и в разные сроки, что,

естественно, требует детального изучения анатомо-топографических условий для

проведения имплантации[95, 122, 124, 140].

Применение разнообразных систем имплантатов не имеет достаточно

четкого научного обоснования, что требует дальнейшего совершенствования форм

имплантатов в зависимости от строения челюстей и топографии дефекта зубного

ряда [95,119, 128].

На основании анализа биомеханических характеристик естественного зуба

и костной ткани челюсти необходимо было бы создать такой имплантат, который

по своим параметрам мог бы воспроизводить основные функции зубов без

разрушения костной ткани, способствовал бы его эффективному приживлению и

выдерживал бы привычную функциональную нагрузку за счет стимуляции

процессов костеобразования и создания большей площади соприкосновения

внутрикостной части имплантата без увеличения ее объема.

Разнообразие форм имплантатов и методик их применения при

генерализованных заболеваниях пародонта, осложненных частичной потерей

зубов, свидетельствуют об отсутствии на сегодняшний день единой стратегии

имплантации у этой категории больных, что обуславливает необходимость

дальнейшей разработки как традиционных ортопедических конструкций, так и

конструкций отечественных имплантатов, алгоритма и методик их применения с

учетом анатомо-топографических и морфологических изменений,

сопровождающих заболевания пародонта. Изучение состояния тканей зоны

предполагаемой имплантации у пациентов с заболеванием пародонта, разработка

и внедрение в клиническую практику системы лечебно-профилактических

мероприятий на пред- и послеоперационном этапах путем оптимизации

инженерных решений, повышения жизненного цикла дентальных имплантатов

представляется совершенно необходимой, своевременной и актуальной задачей,

открывающей новые возможности в дентальной стоматологической имплантации.

В настоящее время планирование ортопедического лечения заболеваний

пародонта с применением шинирующих конструкций осуществляется, главным
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образом, эмпирическим путем. Тем не менее, как показывают отдаленные

результаты, при решении этих вопросов допускаются серьезные ошибки. В

частности, современные конструкции съемных протезов не решают главной

задачи лечения пациентов с заболеваниями пародонта - рационального

распределения жевательного давления должным образом [9, 18, 25]. Кроме того,

успехи, достигнутые в имплантологии, не решают в полной мере задач

ортопедического лечения этой категории пациентов, остаются не решенными и

ряд вопросов, связанных с планированием ортопедического лечения на

искусственных опорах у пациентов, страдающих заболеваниями пародонта.

Дальнейший поиск путей совершенствования методик имплантации и выбора

наиболее оптимальной ортопедической конструкции будут способствовать

повышению эффективности реабилитации больных с заболеваниями пародонта.

Разработка новых систем крепления съемных протезов при частичной

потере зубов позволит повысить качество протетического замещения дефектов

зубного ряда, определить единый стандарт лечения исходя из конструктивных

особенностей протеза, отвечающего требованиям функциональности (увеличение

стабильности протеза), универсальности (использование при разных клинических

условиях), снижения функциональной перегрузки, а так же эстетичности и

экономической эффективности.

Таким образом,в настоящее время существует насущная необходимость

использования результатов клинико-морфологических и биомеханических

исследований для повышения эффективности планирования и ортопедического

лечения заболеваний пародонта на основе интегративного подхода, создания

экспертной системы планирования, усовершенствования конструкций шин -

протезов, разработки имплантатов с большим жизненным циклом, что в свою

очередь будет способствовать повышению эффективности реабилитации

больныхс генерализованными заболеваниями пародонта.

Целью исследования явилось совершенствование методологии планирования

и повышения эффективности ортопедического лечения генерализованных
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заболеваний пародонта с использованием клинико-морфологических и

биомеханических исследований.

Задачи исследования

1. С помощью гистологического исследования выделить комплекс параметров,

позволяющих установить соотношение процессов резорбции и созидания костной

ткани в зоне предполагаемой имплантации;

2. Разработать методику индивидуальной количественной оценки процессов

рарефикации и эбурнеации и статистической оценки процессов, идущих в костной

ткани;

3. Изучить характер кровоснабжения, наличие перестроек в морфологии сосудов,

гемодинамических и гемореологических расстройств при генерализованных

заболеваниях пародонта;

4. Оценить пролиферативные потенции мезенхимальных элементов костной ткани

и тем самым составить представление о перспективах ее новообразования после

операции имплантации;

5. Изучить состояние капиллярного кровотока посредством лазерного анализатора

у пациентов с генерализованными заболеваниями пародонта;

6. Изучить методом инфракрастной термометрии термодиагностические признаки

генерализованных заболеваний пародонта.

7. Разработать новую конструкцию замкового крепления для фиксации съемных

шин - протезов при генерализованных заболеваниях пародонта осложненных

частичной потерей зубов;

8. Разработать экспертную систему определения показаний и планирования

ортопедических конструкций, в том числе и с опорой на имплантаты, при

генерализованных заболеваниях пародонта;

9. Разработать способ прогнозирования результатов стоматологической

имплантации на этапе ее планирования;
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10. Разработать комплексную математическую модель инженерных решений,

обосновать концепцию и предложить методику проектирования дентального

внутрикостного стоматологического имплантата с большим жизненным циклом;

11. Разработать новую конструкцию внутрикостного стоматологического

имплантата с высокими техническими свойствами.

12. Разработать алгоритм обследования и планирования ортопедического лечения

пациентов с генерализованными заболеваниями пародонта, осложненными

частичной потерей зубов.

Научная новизна

1. Впервые выделен комплекс параметров и

полученаколичественнаяоценкасоотношения процессов резорбции и созидания

костной ткани в зоне предполагаемой имплантации;

2. Впервые дана индивидуальная количественная оценка процессов рарефикации

и эбурнеации,а так жестатистическая оценка процессов, идущих в костной ткани

после операции имплантации;

3. Впервые на основании изучения характера кровоснабжения и перестройки в

морфологии сосудов, гемодинамических и гемореологических расстройств

определены пролиферативные потенции мезенхимальных элементов костной

ткани, позволяющих прогнозировать перспективы ее новообразования после

операции имплантации;

4. Впервые с помощью неинвазивных методов диагностики (инфракрасной

термометрии и лазерной допплеровской флоуметрии) даны представления об

анатомо-топографических и функциональных изменениях костной ткани,

позволяющих выявить наличие патологии, проследить динамику патологического

процесса и оценить эффективность проводимого лечения;

5. Разработана новая конструкция замкового крепления для фиксации съемных

шин - протезов при заболеваниях пародонта, осложненных частичной потерей

зубов и посредством математического моделирования доказана его

биомеханическая эффективность;
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6. Впервые разработана экспертная система определений показаний и

планирования ортопедических конструкций, в том числе и с опорой на

имплантаты;

7. Впервые с помощью морфологического исследования разработан способ

прогнозирования результатов стоматологической имплантации;

8. Впервые разработана комплексная математическая модель инженерных

решений, обоснована концепция и предложена методика проектирования

дентального внутрикостного стоматологического имплантата с большим

жизненным циклом;

9. Разработана новая конструкция дентального внутрикостного

стоматологического имплантата с высокими техническими свойствами.

10. Впервые разработан комплекс алгоритмов, направленных на повышение

эффективности обследования, планирования и ортопедического лечения больных

с генерализованными заболеваниями пародонта.

Практическая значимость

Даны рекомендации по планированию и ортопедическому лечению

генерализованных заболеваний пародонта. Разработан алгоритм гистологического

исследования костной ткани и определен информационный комплекс который

определяет прогноз стоматологической имплантации на этапе ее планирования

(патент № 2538087 «Способ прогнозирования результата стоматологической

имплантации на этапе ее планирования»). Для снижения процента осложнений

возможны рекомендации по изменению первоначального плана хирургического и

ортопедического лечения, вплоть до отказа от дальнейшего использования

имплантатов и перехода на традиционные методы ортопедического лечения.

Разработана съемная насадка для инфракрасного термометра (патент

№147425) что позволяет увидеть происходящие изменения тогда, когда

структурные изменения тканей еще не определяются как клинически, так и при

помощи методов дополнительной диагностики (рентгенологического,

ультразвукового исследования и т.д.).
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На оснований проведенных исследований разработаноновое замковое

крепление,которое рекомендовано использовать при протезирования пациентов с

генерализованным заболеванием пародонта и частичной потерей зубов, имеющим

противопоказания к внутрикостной имплантации(патент № 109658 от

27.10.2011г)Сравнительный биомеханический анализ предполагает возможность

расширения показаний к применению малых седловидных протезов с нашей

конструкцией замкового крепления у пациентов с заболеваниями пародонта,

осложненными частичной потерей зубов при отсутствии показаний к

применению кламмерных, стандартных замковых и телескопических систем

крепления или когда их техническое изготовление невозможно ввиду недостатка

места для размещения стандартных фиксирующих элементов, особенно при

наличии низких клинических коронок.

В результате проведенных теоретических и экспериментальных

исследований нами предложена «Новая система стоматологических

термомеханических имплантатов и способ имплантации», основу которой

составили внутрикостные винтовые остеоинтегрированные имплантаты (патент

№2344787).

Правильный подход к планированию как традиционного ортопедического

лечения, так и имплантации, будет более продуктивным при регистрации

полученной информации в процессе обследования пациента в индивидуальной

карте. Для этих целей нами разработана индивидуальная карта обследования,

которая может служить «Экспертной системой» при планировании и выборе

метода ортопедического лечения (программа для ЭВМ № 2014618181 от

24.04.2014).

На основании проведенных исследований разработан комплекс алгоритмов,

направленный на повышение эффективности обследования, планирования и

ортопедического лечения больных с генерализованными заболеваниями

пародонта.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. На основе выявления общих и местных факторов риска синтез традиции

стоматологической практики и морфологические подходы позволяет более

обоснованно подходить к планированию как традиционного ортопедического,

так и имплантологического лечения. Обилие морфологических критериев

объективизирует необходимость организации определенной системы отбора,

которая без потери времени обследования приближает к решению

практической задачи – уточнения уровня потенциальных возможностей ткани,

к синтезу и репарации. Цифровая оценка гистологических признаков, может с

успехом использоваться не только в качестве методологической базы

исследований в описываемых препаратах, но и с целью использования этих

данных в интересах статистического анализа. Суммарная многосторонняя

информация имеет свойства и экспертной системы.

2. Анализ функционального состояния сосудов в области имплантации,

проведение температурного мониторинга дает возможность судить о наличии

резервных возможностей сосудистого русла. Выявление возможных

патологических состояний, связанных с нарушением обменных процессов в

области предполагаемой имплантации,позволяет своевременно проводить

профилактические мероприятия, направленные на устранение очагов

воспаления, прогнозировать течение послеоперационного периода, успешность

остеоинтеграции имплантата и состоятельность используемой конструкции.

3. Модифицированная новая система стоматологических термомеханических

имплантатов с большим жизненным цикломпозволяет снизить риск развития

резорбции костной ткани; обеспечивает условия для улучшения сопряжения

имплантата с костью; снижает риск формирования патологического костного

кармана и поломки конструкции из – за еѐ подвижности.

4. Новые системы крепления съемных протезов при частичной потере зубов

направлены на повышение качества протетического замещения дефектов

зубного ряда и создания единого стандарта лечения исходя из конструктивных
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особенностей протеза, отвечающего требованиям функциональности

(увеличение стабильности протеза), универсальности (использование при

разных клинических условиях), снижения функциональной перегрузки

пародонта, а так же эстетичности и экономической эффективности.

5. Интегративный подход, основанный на использовании результатов клинико-

морфологических и биомеханических исследований, систем поддержки

принятия клинических решений, экспертной системы планирования

позволяющую не только использовать ее на этапе планирования

ортопедического лечения, но и фиксировать динамические изменения на

последующих этапах, что в свою очередь дает возможность проведения

своевременной коррекции с помощью консервативных мероприятий и

прогнозировать исходы ортопедического лечения при разных клинических

условиях, усовершенствование конструкций шин - протезов, разработки

имплантатов с большим жизненным циклом, способствует повышению

качества планирования и ортопедического лечения, а в целом более

эффективной реабилитации больных с генерализованными заболеваниями

пародонта. Важное значение имеет и разработка стратегии предупреждения

развития осложнений.

Внедрение результатов работы

Алгоритм лечебных и профилактических мероприятий у пациентов с

хроническими генерализованными парадонтитами внедрен как при

проведении традиционных методов ортопедического лечения, так и при

стоматологической имплантации в лечебный и учебный процессы на кафедрах

терапевтической стоматологии, ортопедической стоматологии и ортодонтии,

кафедры стоматологии ФПКВ, кафедры челюстно-лицевой хирургии и

имплантологии ФПКВ ГБОУ ВПО Ниж ГМА Минздрава России, результаты

исследования, методики ортопедического лечения используются при чтении

лекций, проведении практических и семинарских занятий у студентов

стоматологического факультета, слушателей факультета повышения
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квалификации; в лечебной деятельности стоматологической поликлинники

ГБОУ ВПО Ниж ГМА Минздрава России, стоматологической клиники Центра

дентальной имплантологии ГБОУ ВПО Ниж ГМА Минздрава России, ГАУЗ

НО «Областная стоматологическая поликлиника г. Н.Новгорода, ООО

«Стоматологическая практика» г. Н.Новгород, стоматологической клиники

ООО «Дент Вест» г. Н.Новгород.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на:

конференции Нижегородской ассоциации стоматологов (г.Н.Новгород, 21 декабря

2006г); 1 Международном конгрессе стоматологического образования и науки (г.

Ереван май 2009); 1 Всероссийской ХII научной сессии молодых ученых и

студентов с международным участием (г.Н.Новгород март 2013); II

Международной Мультидисциплинарной конференции «Актуальные проблемы

науки XXI века» (г.Москва, февраль 2016);

XXIIМеждународнойконференции«Актуальные проблемы в современной науке и

пути их решения» (г. Москва, 05.03.2016).

Диссертационная работа обсуждена 16 марта 2016 г. (протокол № 4) на

совместном заседании сотрудников кафедр пропедевтической, терапевтической,

хирургической стоматологии, кафедры ортопедической стоматологии и

ортодонтии, кафедры стоматологии ФПКВ, кафедры челюстно-лицевой хирургии

и имплантологии ФПКВ, кафедры стоматологии детского возраста ГБОУ ВПО

Ниж ГМА Минздрава России.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 47 печатных работ, в том числе 30 в

изданиях рекомендуемых ВАК Минобрнауки России. Опубликованы в

официальных бюллетенях Федеральной службы по интеллектуальной

собственности, патентам и товарным знакам и зарегистрированы в
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Государственном реестре изобретений Российской Федерации 4 патента на

изобретения и полезные модели, свидетельство на программу для ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 316 страницах машинописного текста и

состоит из следующих разделов: введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, двух глав результатов собственных

исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, включающего 262 источника (126

отечественных и 136 иностранных) и приложения. Диссертация

иллюстрирована 38 таблицами, 47 формулами и 177 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


костной ткани), эбурнеации (новообразование костной ткани), пролиферативных

возможностей мезенхимальных клеток костной ткани и характер ее

кровоснабжения. Это можно осуществить лишь в условиях гистологического

контроля потенциальных возможностей костной ткани альвеолярных отростков,

что послужило аргументом для введения морфологического метода исследования

при планировании ортопедического лечения.

Обобщение результатов использования алгоритмов предварительного и

дополнительных (окончательных) методов обследования позволило нам создать

алгоритм общих подходов к планированию и ортопедическому лечению

пациентов с частичной потерей зубов (рис.5.10).
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На основе предложенных нами алгоритмов была разработана

индивидуальная карта обследования (программа для ЭВМ № 2014618181,

Приложение 5), обеспечивающая возможность генерации полученных

результатов с дальнейшими рекомендациями о выборе метода ортопедического

лечения и служащая своеобразной экспертной системой при ортопедическом

лечении пациентов с заболеванием пародонта и частичной потерей зубов (рис.

5.11).

Рис. 5.11 - Индивидуальная карта обследования.

Разработанная нами экспертная система относится к системам поддержки

принятия клинических решений в области ортопедической стоматологии при

проведении как традиционных методов протезирования, так и при планировании

ортопедического лечения с применением искусственных опор. Необходимо также

отметить, что данная индивидуальная карта обследования позволяет не только

использовать ее на этапе планирования ортопедического лечения, но и

фиксировать динамические изменения на последующих этапах, что в свою

очередь дает возможность проведения своевременной коррекции с помощью
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консервативных мероприятий и прогнозировать исходы ортопедического лечения

при разных клинических условиях.

В нашем исследовании особое место было уделено изучению взаимосвязей

между данными, полученными при проведении микроциркуляторного,

термографического и морфологического анализов, а также результатами

индексной оценки состояния полости рта с использованием пародонтального

индекса Рассела, индекса гигиены Quiqley-Hein и индекса кровоточивости

Muhlemann-Cowell. Кроме того, наибольший интерес представляло выявление

взаимосвязи клинических, инструментальных и морфологических показателей с

результатами, полученными при применении разработанной нами экспертной

системы ППР с целью доказательства ее практической эффективности.

Было выдвинуто предположение, что характер корреляционных связей

между основными клиническими, инструментальными и морфологическими

характеристиками может иметь прогностическое значение в вопросе

ортопедического лечения у пациентов с применением экспертной системы

поддержки принятия решения. (таб.5.1)

Таблица 5.1 – Результаты корреляционного анализа

* - статистически достоверно

ИГ Quiqley-

Hein
Мюллеман Рассел

ИГ Quiqley-

Hein
0,00001* 0,00001* 0,1418 0,3789 0,007901* 0,0001*

Мюллеман 0,00001* 0,00001* 0,05* 0,2784 0,001756* 0,00001*

Рассел 0,00001* 0,00001* 0,3211 0,1426 0,004238* 0,0002849*

0,1418 0,05* 0,3211 0,4916 0,054* 0,01976*

0,3789 0,2784 0,1426 0,4916 0,4327 0,132

0,007901* 0,001756* 0,004238* 0,054* 0,4327 0,002873*

0,0001* 0,00001* 0,0002849* 0,01976* 0,132 0,002873*

Экспертная

система

(СППР)

Индексы

И
н

д
е
к
с
ы

Термография

Термография

Микроциркуляция

Микроциркуляция

Морфология

Экспертная система

(СППР)

Морфология
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Таким образом, согласно данным корреляционного анализа, наиболее полно

оценить клиническую картину на этапе планирования ортопедического лечения

возможно используя показатели индексной оценки – индекс гигиены Quiqley-

Hein, индекс кровоточивости Muhlemann-Cowell и пародонтальный индекс

Рассела. Кроме того, простота и удобство проведения анализа индексных данных

наряду с широкой распространенностью их применения послужили основаниями

для включения результатов данного метода исследования в экспертную систему.

Необходимо особо отметить, что при возникновении в процессе использования

системы поддержки принятия решения (СППР) затруднений или спорных случаев

рекомендуется учитывать данные морфологического и термографического

анализа для уточнения клинической картины и выбора наиболее адекватного

метода ортопедического лечения. Полученная в результате проведения указанных

методов исследования информация дает возможность наиболее полно оценить

состояние организма пациента, что способствует уменьшению количества ошибок

при проведении этапа планирования ортопедического лечения. В то же время

данные микроциркуляторного анализа, согласно результатам корреляционной

оценки, не оказывают значительного влияния на выбор ортопедической

конструкции, являясьотражением индивидуальных реологических особенностей

конкретного человеческого организма.

Полученные результаты позволяют нам сделать вывод о целесообразности

использования предлагаемой СППР (системы поддержки принятия решения) для

практического применения при планировании ортопедического лечения

пациентов с заболеваниями пародонта как с помощью традиционных методов

протезирования, так и посредством искусственных опор. Поскольку данная

система является полуактивной, это дает возможность при необходимости

расширять диапазон необходимых критериев для выбора наиболее эффективного

метода ортопедического лечения.

Обобщив все алгоритмы и разработанную экспертную систему нами

предложен наиболее полный алгоритм ортопедического лечения с учетом

наиболее важного этапа планирования (рис. 5.12).
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Рис. 5.12 – Общий алгоритм ортопедического лечения.

Таким образом, существует насущная необходимость использования

интегративного подхода, основанного на использовании результатов клинико-

морфологических и биомеханических исследований, создания экспертной

системы планирования, усовершенствования конструкций шин - протезов,

разработки имплантатов с большим жизненным циклом, что в свою очередь будет

способствовать повышению качества планирования и ортопедического лечения, а

в целом более эффективной реабилитации больных с генерализованными

заболеваниями пародонта. Важное значение имеет и разработка стратегии

предупреждения развития осложнений.
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ВЫВОДЫ

1.Анализ гистологических характеристик альвеолярного отростка и

альвеолярной части челюстей, названный нами «информационным комплексом», с

применением цифрового выражения в баллах уровней процессов резорбции и

созидания костной ткани,позволяет уточнить индивидуальные особенности ее

строения, прогнозировать результаты стоматологической имплантации на этапе ее

планирования, решить вопрос о необходимости проведения предоперационной

подготовки и составить план постоперационного лечения в каждом отдельном

клиническом случае.

2. Изучение особенностей строения костной ткани позволило выделить три

группы пациентов. В первой группе преобладают больные с наличием не только

признаков рарефикации, но и с ослабленными потенциями к новообразованию

кости на фоне малокровия фиброза стенок артериол и реологических расстройств

(52,2%). Для второй группы пациентов характерно проявление процессов

эбурнеации с сужением гаверсовых каналов, утолщением костных балок губчатого

слоя, обилием тесно расположенных «линий склеивания», значительной

пролиферацией костных клеток и синтезом коллагеновых волокон (30%). Меньше

всего было пациентов с нормальной структурой костной ткани (третья группа) -

17,8%.

3. Индивидуальные особенности строения костной ткани и ее способность к

регенерации определяют необходимость адаптации к предоперационной

подготовке и плану постоперационного лечения.

4. Закономерности гемодинамики, выявленные с помощью лазерной

флоуметрии,свидетельствуют о том, что у больных после ортопедического

лечения с применением имплантатов отмечается восстановление

микроциркуляторного русла в зоне имплантации, замедляющее атрофию костной

ткани ипозволяющее прогнозировать характер течения послеоперационного

периода, эффективность остеоинтеграции и состоятельность выбранной

ортопедической конструкции.
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5. Анализ данных термометрии слизистой оболочки альвеолярного отростка

и альвеолярной части челюстей позволил определить повышение температуры от

0,6
0
С до 1

0
С при хроническом пародонтите, а ее увеличение более чем на 1

0
С- о

развитии острой фазы воспаления. При частичной потере зубов показатели

температуры оказались выше на более активно функционирующей стороне

зубного ряда, что обусловлено прежде всего функциональной перегрузкой

оставшихся зубов и выявлением привычной стороне жевания.

6.Предложенный геометрический ряд новой конструкции

стоматологического термомеханического имплантата позволяет обосновать

создание новой отечественной имплантационной системы с большим жизненным

циклом и ее ассортимент.

7.Новая модифицированная система стоматологических термомеханических

имплантатов с большим жизненным циклом и способ имплантации позволят

снизить риск резорбции костной ткани за счет широкой платформы и винтового

термомеханического крепления внекостной и внутрикостной его частей.

8.Применение новой конструкции замкового крепления съемных шин-

протезов для лечения пациентов с заболеваниями пародонта, осложненными

частичной потерей зубов, снижает нагрузку на пародонт опорных зубов по

отношению к рельсовым соединениям на 27%, что благоприятно сказывается на

опорных зубах и окружающих тканях протезного ложа. Применение методики

фрезерования опорных коронок и наличие межкоронкового интерлока

(стабилизатора) в сочетании с дистально расположенным замковым креплением,

обеспечивает фиксацию и стабилизацию протеза во всех плоскостях.

9. Разработанные алгоритмы предварительных и дополнительных

(окончательных) методов планирования ортопедического лечения пациентов с

частичной потерей зубов, а также созданного на их основе алгоритма общих

подходов к протезированию при заболеваниях пародонта, позволило расценивать

их как экспертную систему поддержки принятия клинических решений при

планировании ортопедического лечения и использовать ее для регистрации

возможных изменений в процессе динамического наблюдения пациентов и при
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необходимости своевременно проводить консервативные мероприятия, а также

прогнозировать исходы ортопедического лечения при разных клинических

условиях.

10. Разработка и внедрение интегративного подхода к ортопедическому

лечению заболеваний пародонта, основанного на использовании результатов

клинико-морфологических и биомеханических исследований, создании

экспертной системы планирования, усовершенствования конструкций шин-

протезов, разработки новой конструкции имплантатов с большим жизненным

циклом и стратегии предупреждения осложнений при их применении

способствует повышению качества оценки структуры костной ткани,

функциональной диагностики отдельных компонентов протезного ложа,

планирования и ортопедического лечения, а в целом более эффективной

реабилитации больных с генерализованными заболеваниями пародонта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Гистологическая оценка уровня регенераторных потенций костной ткани,

направлена на определение показаний к выбору метода ортопедического лечения –

применению дентальной имплантации или традиционного ортопедического

лечения с использованием шин-протезов и позволяет получить информацию о

состоянии не только общего метаболизма, но и местных процессов в зоне

предполагаемой имплантации, зафиксировать наличие или отсутствие

воспалительных изменений и составить представление о характере

костеобразовательного процесса, определить степень рарефикации и

потенциальные возможности костной ткани к регенерации.

2. Для составления общего плана планирования и ортопедического лечения

рекомендуется использование бальной оценки костной ткани как части

информационного комплекса.

3. С целью повышения эффективности стоматологической имплантации и

прогнозирование ее возможных осложнений рекомендуется использовать

разработанный нами информационный комплекс по изучению костной ткани с

помощью гистологического исследования с места предполагаемого ложа для

имплантата.

4. Для получения информации о функциональном состоянии костной ткани

в зоне предполагаемой имплантации, предупреждении ошибок при планировании

ортопедического лечения, следует использовать термографию как

дополнительный метод ранней диагностики и динамической оценки состояния

тканей полости рта в ближайшие и отдаленные сроки после протезирования.

5. При обследовании больных следует использовать алгоритмы

предварительного и окончательного обследования позволяющие получить более

точную и полную информацию о состоянии пациента, в частности, области

имплантации и открывающий возможность прогнозирования результатов

ортопедического лечения.

6. Предлагаемая конструкция замкового крепления для съемных шин-

протезов рекомендуется для использования при протезировании концевых и
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включеных дефектах зубных рядов, при отсутствии показаний к применению

кламмерных, стандартных замковых и телескопических систем крепления, при

разной высоте клинических коронок, т.е. может быть применена в более сложных

клинических условиях, чем традиционные конструкции замковых креплений.

7. Для рационального распределения жевательной нагрузки, уменьшения

риска появления подвижности и возможного смещения зубов, снижения нагрузки

на ткани пародонта при различной степени атрофии костной ткани рекомендуется

использовать новую конструкцию замкового крепленияшин-протезов.

8. Разработанный нами окончательный алгоритм ортопедического лечения

для пациентов с генерализованными заболеваниями пародонта, осложненными

частичной потерей зубов следует использовать экспертную систему,

позволяющую комплексно и адекватно подойти к планированию как

традиционного ортопедического лечения, так и стоматологической имплантации.

9. Для повышения качества реабилитации больных с заболеваниями

пародонта, осложненных частичной потерей зубов необходимо использовать

комплекс экспертных систем основанных на алгоритмах планирования и

ортопедического лечения.
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