## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы М. Ю. Саакяна на тему *«Разработка и внедрение интегративного подхода к планированию и ортопедическому лечению генерализованных заболеваний пародонта»* представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук в диссертационный совет Д 208.099.01 при ФГБОУ ВО «Тверской государственный медицинский университет» Минздрава России по специальности 14.01.14.-«стоматология»

Залогом нормального функционирования зубочелюстной системы является анатомическая гармония составляющих её элементов. Правильно подобранный и грамотно проведенный комплекс ортопедических вмешательств, направленный не только на восстановление дефектов зубного ряда, но и на надежную стабилизацию оставшихся зубов, способствует нормализации окклюзионных нагрузок, трофики пародонта и репаративных процессов в тканях. Последние десятилетия характеризуются появлением и внедрением в стоматологию новых технологий, материалов, оборудования и инструментов. Очень важно уметь своевременно не только прогнозировать возможные осложнения, но и в результате интегративного и комплексного подхода к вопросам лечения создать основу для безошибочного планирования, что, безусловно, является гарантией на долгосрочный прогноз в лечении.

Однако в настоящее время все еще остается актуальной проблема по разработке и внедрению интегративного подхода к планированию и ортопедическому лечению генерализованных заболеваний пародонта. Объединить и на научной платформе использовать результаты клинкоморфологических, биомеханических и иных исследований для повышения эффективности лечения – вот перспективный вектор развития современной стоматологической науки.

Целью данной работы и стало разрешение этой актуальной проблемы – внедрить интегративный подход к планированию и ортопедическому лечению генерализованных заболеваний пародонта.

Диссертационная работа М.Ю. Саакяна представляет собой самостоятельное научное исследование, обладающее высокой степенью научной новизны. Впервые с помощью неинвазивных методов диагностики получены представления об анатомо-топографических и функциональных изменениях костной ткани, позволяющих выявить наличие патологии, проследить динамику патологического процесса и оценить эффективность проводимого лечения. Впервые с помощью морфологического исследования разработан способ прогнозирования результатов стоматологической

имплантации; разработана комплексная математическая модель инженерных решений, обоснована и доказана концепция и предложена методика проектирования дентального внутрикостного стоматологического имплантата с большим жизненным циклом. Разработана новая конструкция дентальных внутрикостных стоматологических имплантатов, обладающих высокими технологическими свойствами.

Научность исследования закреплена четырьмя патентами РФ и разработанной «Экспертной системой» для планирования и выбора метода ортопедического лечения – индивидуальной картой обследования (программа для ЭВМ).

Проделанная работа, несомненно, имеет большое научно-практическое значение. Объем проведенных исследований, объективность и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений.

Интегративный подход, основанный на использовании результатов клинико-морфологических и биомеханических исследований, систем поддержки принятия клинических решений, экспертной системы планирования, позволяющей использовать ее не только на этапе планирования ортопедического лечения, но и фиксировать динамические изменения на последующих этапах, дает возможность проведения своевременной коррекции с помощью консервативных мероприятий и прогнозировать исходы ортопедического лечения при разных клинических условиях. Автор в своей работе убедительно доказал несомненные преимущества и эффективность разработанной им стратегии предупреждения развития осложнений.

Диссертантом, в соответствии с принципами и правилами доказательной медицины, выполнены все поставленные задачи исследования. Масштабность и значимость диссертационной работы не вызывают сомнений, а полученные результаты исследования отвечают всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертационным работам. Выводы соответствуют поставленным задачам исследования и логически их завершают.

Учитывая полную новизну подходов к рассмотрению актуальных проблем в стоматологической науке исполнитель данного диссертационного исследования несомненно заслуживает научную степень доктора медицинских наук.

#### **Заключение**

**Диссертация Саакяна Михаила Юрьевича «Разработка и внедрение интегративного подхода к планированию и ортопедическому лечению генерализованных заболеваний пародонта», выполненная под научным консультированием Заслуженного работника высшей школы РФ, доктора**

медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой ортопедической стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава РФ Жулева Евгения Николаевича, является законченным самостоятельным квалификационным исследованием, полностью соответствующим требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.14.-«стоматология», а ее автор заслуживает присвоения ему искомой ученой степени доктора медицинских наук.

Заведующий кафедрой хирургии полости рта
стоматологического факультета
МГМСУ им.А.И.Евдокимова,
Заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор
Базикян Эрнест Арамович

**Подпись д.м.н., профессора Базикяна Э.А. ЗАВЕРЯЮ**
Ученый Секретарь Ученого Совета
МГМСУ им. А.И.Евдокимова,
Заслуженный врач РФ, д.м.н., профессор
Васюк Юрий Александрович

ФГБОУ ВО «Московский государственный медицинский стоматологический университет им. А.И.Евдокимова» Минздрава РФ
127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20/1
8-495-681-65-13

[mail@msmsu.ru](mailto:mail@msmsu.ru)

«18 апреля» 2017 г.